
达拉特旗宏珠环保热电有限公司废水综

合利用技改项目竣工环境保护

验收监测报告表

碧环检验字（2021）第 062号

建设单位：达拉特旗宏珠环保热电有限公司

编制单位：达拉特旗宏珠环保热电有限公司

2021年 12月



达拉特旗宏珠环保热电有限公司废水综合利用技改项目

内蒙古碧蓝环境科技有限公司

建 设 单 位 ：达拉特旗宏珠环保热电有限公司

法 人 代 表 ：李鹏飞

编 制 单 位 ：内蒙古碧蓝环境科技有限公司

法 人 代 表 ：王俊峰

项目负责人 ：李丽凤

编制人员：乔春、刘波

检测人员：刘帅、乔春、韩悦宁、澈力木格、张敏、邢乐乐

建设单位 编制单位

电话：15332852999 电话：0477-3903551
[...]
盐泥脱水至含水率低于 60%，最后去往开发区渣场；

废活性炭、石英砂、反渗透膜、反渗透虑芯均 2a更
换一次更换后由厂家回收。

符合

防渗
车间地面、各收集池均进行水泥硬化、做防渗处理，所有

防渗结构防渗系数≤10-7cm/s。
车间地面、各收集池均进行水泥硬化、做防渗处理，

所有防渗结构防渗系数≤10-7cm/s。 符合



达拉特旗宏珠环保热电有限公司废水综合利用技改项目

内蒙古碧蓝环境科技有限公司 9

图 1 项目地理位置图



达拉特旗宏珠环保热电有限公司废水综合利用技改项目

内蒙古碧蓝环境科技有限公司 10

图 2 项目平面布置图



达拉特旗宏珠环保热电有限公司废水综合利用技改项目

内蒙古碧蓝环境科技有限公司 11

2、项目构筑物及设备

表 2 主要构筑物一览表

序号 名称 规格 数量 备 注

1 调节池 —— 1座 依托原有，地下、钢混

2 设备间 15×3×3m 1座 彩钢房

3 气浮机地基 8×3.3×0.3m 1座 地上，砼制

4 稀释池 4×5×5m 1座 地下、钢混

5 清水池 8×5×5m 1座 地下、钢混

6 污泥池 3×5×5m 1座 地上、钢混加彩钢

7 储水池 8×5×5m 1座 地下、钢混

8 污泥机地基 6×2.2×0.3m 1座 地上，砼制

表 3 主要设备一览表

序号 名称 规格 数量 备注

1 气浮机主体

7×2.3×2.7米碳钢防腐内衬防腐材质双面

满焊焊接，煤油测试渗漏点，内、外加强

筋，内、外 5遍环氧煤沥青漆防腐。

1台

2 空压机 OTS-550X3-65L 1套
3 清水泵 CDM3-7 一台

4 释放器 TJ释放器 1套
5 PAC/PAM加药装置 300L 2套
6 计量泵 JLM1501 3套
7 搅拌机 BLD09-11-0.55 3套
8 布水器 2×2 1套
9 加药仓 2×2×2 2套
10 反应器 5×2×2 1套
11 刮渣机 1.1kw 1套
12 清水池溢流器 2.5×2×2 1套
13 微孔反应器 标配 1套
14 汽水增压器 标配 1套
15 布气系统 1.5×3 1套
16 沉降器 标配 1套
17 清水溢流 标配 1套
18 污排器 标配 1套
22 自动清污器 自动型 1套
23 控制柜 自动控制柜 1套
24 排污管线 标配 1套
25 设备电缆 标配 1套
26 设备进水管线 标配 1套

中空纤维超滤膜系统

1 中空纤维超滤膜 450m2膜组 5套
2 中空纤维超滤膜架 标配 5套



达拉特旗宏珠环保热电有限公司废水综合利用技改项目

内蒙古碧蓝环境科技有限公司 12

3
中空纤维超滤膜产

水泵
50zw6-22-2.2 5台

4
中空纤维超滤膜清

洗箱
1.2×1.2×1m 1套

5
中空纤维超滤膜清

洗加药泵
Q=20L/h，H=15m，N=0.55KW 1台

6 反洗泵 50zw6-22-2.2 5台
排污

泵

7 柠檬酸储罐 Φ0.8×1m 1套
板框压滤机

1 板框压滤机 4×1.2×1.1 1台
2 压缩机 OTS-550X3-65L 1套
3 增压泵 50WQ10-8-1.1 1台

反渗透系统

1 原水泵 CHLF20-40 1台
2 机械过滤器 玻璃钢Ф1600×2600 1台
3 上下布水器 F175+FD5678 1套
4 石英砂 1-2 目，10-20目 4.0吨
5 手动阀 五阀组 1套
6 压力表 0.6MPa 1个
7 管阀件 PVC 1批
8 活性炭滤器 玻璃钢Ф1600×2600 1台
9 上下布水器 F175+FD5678 1套
10 活性炭 8-16目 1.2吨
11 手动阀 五阀组 1套
12 压力表 0.6MPa 1个
13 管阀件 PVC 1批
14 保安过滤器 不锈钢 20芯×40" 1个
15 虑芯 PP5um×40" 30支
16 阻垢剂加药计量泵 AMS200 1台
17 加药箱 PE100L 1个
18 反渗透机架 不锈钢材质 1台
19 高压泵 CDL32-90 380v 1台
20 变频器 15KW 1台
21 玻璃钢膜壳 8"×4节 5支
22 反渗透膜 ULP32-8040 20支
23 电控箱电器 自动控制 1套
24 管道流量计 LZS-40 1个
25 管道流量计 LZS-50 1个
26 管道流量计 LZS-65 1个
27 压力表 0-25kg/cm3 2个
28 压力表 0-6kg/cm3 1个
29 低压开关 P06 1个



达拉特旗宏珠环保热电有限公司废水综合利用技改项目

内蒙古碧蓝环境科技有限公司 13

30 电导仪 CM-230 2套
31 电动阀 2个
32 浮球开关 2个
33 管阀件 高压不锈钢/低压 PVC 1批
34 产水箱 20T PE 1个
35 清洗泵 CHLF20-40 1台
36 清洗过滤器 不锈钢 20芯×40" 1个
37 滤芯 PP5um×40" 20支
38 清洗水箱 2000L 1个

3、主要原辅料消耗及产品方案

表 4 主要原辅材料消耗一览表

序号 产品名称 年使用量 单位 来源

一 药剂

1 PAC 236.52 吨 本地收购

2 PAM 1182.6 吨 本地收购

3 柠檬酸 100 吨 市场购买

二 滤材

1 活性炭 2.4t/2a 吨 市场购买

2 石英砂滤材 20t/2a 吨 市场购买

3 反渗透膜 60支/2a 支 市场购买

4 滤芯 60支/2a 支 市场购买

4、工程环保投资

项目实际总投资 256.5万元，全部为环保投资。

5、劳动定员及工作制度

项目不新增劳动定员，年工作时间为 180天。

6、公用工程

（1）给水：进水管网原水为达拉特旗宏珠环保热电有限公司废水综合利用

技改项目废水收集池中的废水，废水来源为冷却塔排水(25t/h)、水化车间高盐废

水(1t/h)和输煤系统冲洗水(1t/h)。
（2）排水：水处理系统处理后的中水通过管网回到冷却塔回用，反渗透的

浓盐水回流至调节池一部分进入系统进行再处理，另一部分进入热电项目的储煤

场和灰渣场用于洒水降尘。

（3）供电：项目供电管网供给。

（4）供热：设备间供热由热电公司统一供给。



达拉特旗宏珠环保热电有限公司废水综合利用技改项目

内蒙古碧蓝环境科技有限公司 14

7、工艺流程简述

图 2 项目工艺流程图

本项目为达拉特旗宏珠环保热电有限公司废水综合利用技改项目，项目污水

水质特点是采用物化+深度过滤处理，后续污水深度沉淀工艺。根据该特点，采

用物化+深度过滤处理可以达到很好的处理效果。

新建一套 30m3/h电厂废水处理设施，拟对污水作进一步的处理，以使出水

水质符合出水设计标准。

根据原水水质情况，水中碱度过高，浊度过高。

工艺方案如下：



达拉特旗宏珠环保热电有限公司废水综合利用技改项目

内蒙古碧蓝环境科技有限公司 15

首先向调节池内的废水中加絮凝剂 PAC、PAM使污水中的浊度沉降；同时

能将 pH调节至至 7—7.5。

污水流过气浮反应区，在气浮浮选作用下，去除杂质及悬浮物，清液流到稀

释池。在稀释池内，通过设置的中空纤维超滤膜（中空纤维超滤膜）系统，过滤

污水中的 COD和大分子，过滤合格的清液（COD＜50）进入反渗透装置。通过

反渗透装置除去水中的氯离子、硫酸根离子，从而达到处理要求。

反渗透膜采用中空纤维超滤膜，具有优良的防堵性能，膜使用率高，去离子

能力强，具备自动清洗、反洗的功能。反渗透膜正常使用年限为 3到 4年，使用

2年后由设备厂家进行更换。平时正常工况设备自动进行反冲洗工序。

经过 2级过滤的清水，达到客户要求的冷却塔冷却水的标准，项目产生的反

渗透浓水储存于浓水收集池，用做原水和浓水预处理系统过滤器反冲洗水，反冲

后产生的反冲洗废水返回原水预处理系统调节一部分用于除灰渣系统补水、干灰

加湿及储煤棚洒水，一部分通过调节池进入系统再次处理，根据日常降尘洒水用

量，每月用水 1000t，其余进入系统再次处理，不外排。

8、主要污染源、污染物和环保设施及措施

8.1废气防治措施

项目为工业废水处理，主要是物化沉淀+反渗透及除盐工艺，无厌氧发酵工

艺，无废气产生。

项目供热由达拉特旗宏珠环保热电有限公司统一供给。

8.2废水防治措施

项目废水主要是原水处理过程中产生的反渗透浓水、反冲洗废水及盐泥压滤

废水。

项目处理后的中水通过管网回到冷却塔循环利用，浓水作为过滤器反冲洗水

回流至调节池进行再处理，部分用于除灰渣系统补水、干灰加湿及储煤棚洒水，

部分通过调节池进入系统再次处理，不外排。

8.3噪声防治措施

项目噪声主要为各种泵类、风机产生的噪声。

项目采取选用低噪声设备、安装基础减振、风机安装消声器和厂房隔声等措

施，降低噪声污染。

8.4固废的处理



达拉特旗宏珠环保热电有限公司废水综合利用技改项目

内蒙古碧蓝环境科技有限公司 16

项目产生的固体废物主要是污水处理厂盐泥、废活性炭、石英砂滤材、废反

渗透膜和废滤芯。

项目盐泥产生量为 120t/a，脱水至含水率低于 60%，最后去往开发区渣场；

废活性炭产生量为 2.4t/2a，石英砂滤材产生量为 20支/2a，废反渗透膜产生量为

60支/2a，废虑芯产生量为 60支/2a，待产生后均由厂家回收，验收监测期间未

产生。

8.5防渗

项目车间地面、各收集池均进行水泥硬化、做防渗处理，所有防渗结构防渗

系数≤10-7cm/s。



达拉特旗宏珠环保热电有限公司废水综合利用技改项目

内蒙古碧蓝环境科技有限公司 17

表三 环境影响报告表与批复回顾及环保措施落实情况

3.1 结论

3.1.1 项目概况

内蒙古达拉特旗 4×15MW 热电联产项目位于鄂尔多斯市达拉特旗树林召

镇。目前生活污水经城市管网排入东源污水处理厂，冷却塔排水、水化车间高盐

废水和输煤系统冲洗水在沉淀池沉淀后部分用于喷洒降尘，部分用不了，为了节

约用水，本次拟将多余的冷却塔排水、水化车间高盐废水和输煤系统冲洗水进行

深度处理后通过管网回到冷却塔回用。因此，达拉特旗宏珠环保热电有限公司决

定对原有的水处理系统进行升级技改。

本项目建设处理规模为 30m3/h的污水处理设施，处理工艺采用物化+深度过

滤处理，后续污水深度沉淀工艺。处理后中水满足《电厂循环冷却水水质》

DB37T-1575作为公司循环冷却水使用。

经对照国家发展和改革委员《产业结构调整指导目录（2011年本）》2013年

修正版，属于鼓励类，“三十八、环境保护与资源节约综合利用 15、“三废”综

合利用及治理工程”，项目建设符合国家产业政策。

经现场调查，项目位于鄂尔多斯市达拉特旗树林召镇新园街延线南、泰兴路

东（达拉特旗宏珠环保热电有限公司现有厂区内），项目周围无风景名胜区、自

然保护区、饮用水源地以及国家保护野生动物、珍稀动植物等特殊保护对象。交

通便利，选址合理。

项目实施后，采取一定的环保措施后，对周围环境影响较小。项目的实施是

鄂尔多斯市资源充分利用，充分利用鄂尔多斯市现有的资源优势，具有良好的生

态、社会、经济效益。

本项目只要认真落实各项污染防治措施，加强环境管理，确保污染物达标排

放，从环境保护角度来看，本项目的建设是可行的。

3.1.2 环境质量现状

本项目调查项目所在区域环境质量达标情况，采用了鄂尔多斯市生态环境局

（原鄂尔多斯市环境保护局）官方网站公布的 2018年鄂尔多斯市中心城区空气

质量统计数据：2018年鄂尔多斯市中心城区大气污染物除臭氧日最大 8小时第

90 百分位浓度超标外，其余污染物年平均浓度均低于《环境空气质量标准》



达拉特旗宏珠环保热电有限公司废水综合利用技改项目

内蒙古碧蓝环境科技有限公司 18

（GB3095-2012）及其修改单二级标准浓度限值要求。与去年同期相比，除一氧

化碳第 95百分位浓度无变化，臭氧日最大 8小时第 90百分位浓度有所上升外，

其余各污染物年平均浓度均有所下降。因此城市环境空气质量不达标。

对照《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ610-2016）附录 A，本项

目不需开展地下水环境影响评价，故不需进行现状监测。

噪声现状检测值均未超过《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 3 类标

准，说明目前评价区内的声环境质量较好。

3.1.3 污染物排放情况

（1）声环境

厂界噪声达到可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3类标准限值要求。

（2）废水

项目产生的反渗透浓水储存于浓水收集池，用做原水和浓水预处理系统过滤

器反冲洗水，反冲后产生的反冲洗废水返回原水预处理系统调节一部分用于除灰

渣系统补水、干灰加湿及储煤棚洒水，一部分通过调节池进入系统再次处理，根

据日常降尘洒水用量，每月用水 1000t，其余进入系统再次处理，不外排；原水

反渗透系统产生的清水量为 223642.8t/h（25.53 t/h），满足《电厂循环冷却水水质》

DB37T-1575后作为热电项目循环冷却水，盐泥压滤产生的 0.42t/a压滤水，返回

原水预处理系统调节池进行再处理，不外排。 不会对外环境产生影响。

（3）固体废物

营运期的固体废物主要是污水处理厂盐泥（1787t/a）和废活性炭（2.4t/2a）、

石英砂滤材（20t/2a）、废反渗透膜（60支/2a）、废滤芯（60支/2a）。

污水处理回用系统中盐泥通过排泥泵首先排入污泥池进行重力沉降处理，沉

降浓缩后盐泥再通过污泥泵压送入板框压滤机脱水，脱水后泥饼含水率低于

60%，暂存于污泥池内，最后去往开发区渣场。过滤器产生的废活性炭 2a更换

一次，由厂家回收；石英砂滤材 2a 更换一次，反渗透膜 2a 更换一次，虑芯 2a

更换一次，更换后即厂家回收拉走，不做临时储存。采取以上措施后，固废得到

合理处置。

3.1.4 环境保护措施



达拉特旗宏珠环保热电有限公司废水综合利用技改项目

内蒙古碧蓝环境科技有限公司 19

1、大气环境保护措施

本项目没有废气产生，不会对环境空气产生影响。

2、废水治理措施

为了防止污染地下水，本次技改工程车间地面、中间水池、超滤产水池、超

滤浓水收集池、清水池、浓水池、高效软化沉淀池、PH 调节池进行水泥硬化、

做防渗处理，所有防渗结构防渗系数≤10-7cm/s，避免废水下渗对区域地下水造

成影响。一旦发现地下水污染，应立即停止运行，检查道防渗层是否有破损，及

时进行修补，待防渗层修补好后，方可恢复生产、运营。

3、声环境保护措施

选用低噪声设备，采取减震、隔声、降噪措施。

4、固体废物环境保护措施

营运期污水处理回用系统中污泥池的剩余盐泥通过排泥泵首先排入污泥浓

缩池进行重力沉降处理，沉降浓缩后盐泥再通过污泥泵压送入板框压滤机脱水，

脱水后泥饼含水率低于 60%，暂存于污泥池内，最后去往开发区渣场。过滤器产

生的废活性炭 2a更换一次，由厂家回收；反渗透滤芯 2a更换一次，更换后即厂

家回收拉走，不做临时储存；反渗透膜 2a更换一次，厂家回收，更换后即厂家

回收拉走，不做临时储存。

在严格落实环境影响报告书提出的各项环境保护对策措施后，本项目各项污

染物基本可做到达标排放。

3.1.5 环境保护“三线一单”要求符合性

2016年，环境保护部印发《“十三五”环境影响评价改革实施方案》，要求

以“生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和环境准入负面清单”为手段，

强化空间、总量和准入环境管理，推动战略和规划环评等落地，协调好发展与保

护的关系。

鄂尔多斯属于开展“三线一单”试点城市。目前，鄂尔多斯市“三线一单”

技术规范编制工作正在紧张进行中，总体思路是按照“空间红线优化布局、环境

质量底线调控结构、环境准入促进产业升级”，确保发展不超载、底线不突破，

将“三线一单”和空间、总量、准入环境管控融入经济社会发展各领域和全过程。

（1）生态保护红线



达拉特旗宏珠环保热电有限公司废水综合利用技改项目

内蒙古碧蓝环境科技有限公司 20

本项目位于鄂尔多斯市达拉特旗树林召镇新园街延线南、泰兴路东（达拉特

旗宏珠环保热电有限公司现有厂区内），对照鄂尔多斯生态功能区划，项目所在

区域属于西鄂尔多斯改元荒漠化控制生态功能区，存在的主要环境问题为水土流

失。本项目在施工结束后做好绿化防护工作，避免水土流失。

经现场调查，项目周围无风景名胜区、自然保护区、饮用水源地以及国家保

护野生动物、珍稀动植物等特殊保护对象。因此，本项目的建设满足生态保护红

线的要求。

（2）环境质量底线

2018年鄂尔多斯市中心城区空气质量统计数据：2018年鄂尔多斯市中心城

区大气污染物除臭氧日最大 8小时第 90百分位浓度超标外，其余污染物年平均

浓度均低于《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准浓度限

值要求；声环境质量能满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准。本项

目大气污染物较小，采取一定的环保措施后，能够满足大气污染物排放标准要求；

污水经污水处理设施处理后全部回用于冷却塔用水，不外排。设备噪声采取减振

措施，经过建筑吸声、距离衰减后，厂界噪声能够达标排放；营运期污水处理回

用系统中污泥池的盐泥通过排泥泵首先排入污泥浓缩池进行重力沉降处理，沉降

浓缩后盐泥再通过污泥泵压送入板框压滤机脱水，脱水后泥饼含水率低于 60%，

暂存于污泥池内，最后去往开发区渣场。本项目污染物采取一定的环保措施后，

对周围环境影响很小，符合环境质量底线要求。

（3）资源利用上限

本项目运营过程中将消耗一定的水、电等资源，资源消耗量相对于区域资源